

上 場 会 社 名 住商情報システム株式会社
(URL <http://www.scs.co.jp/>)

(コ - ド番号: 9719 東証第1部)

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 阿部康行
責任者役職・氏名 財務経理部長 前川俊策

TEL: (03) 5166-2500

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

- 1) 法人税等の計上基準・・・法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- 2) その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

中間連結会計期間から「役員賞与に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成17年11月29日 企業会計基準第4号)を適用しております。これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前第3四半期純利益は、それぞれ48百万円減少しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

- 1) 連結子会社 (新規) 1社 朝日アイティソリューション株式会社
(除外) 1社 SCS・ITマネジメント株式会社(1)
- 2) 持分法適用関連会社 (新規) 1社 イーバンクシステム株式会社
(除外) 1社 エイネット株式会社(2)

(1) 平成18年6月1日付けで連結財務諸表提出会社である当社と合併しております。

(2) 平成18年9月28日に保有株式の一部を売却したことに伴い、中間連結会計期間より持分法適用関連会社から除外しております。

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切り捨て

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	95,437	25.6	4,234	63.6	4,462	64.9	2,291	51.3
18年3月期第3四半期	76,014	57.8	2,589	3.2	2,706	1.7	1,514	16.8
(参考)18年3月期	120,290	70.4	6,531	31.2	6,716	31.7	2,722	12.2

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	42	25	-	-
18年3月期第3四半期	30	59	-	-
(参考)18年3月期	53	29	-	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、潜在株式がないため記載しておりません。

3. 当社は、平成17年8月1日付で住商エレクトロニクス(株)と合併しております。

従って、平成18年3月期第3四半期の数値には、住商エレクトロニクス(株)グループの平成17年4月1日から平成17年7月31日までの成績等は含まれておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

平成19年3月期第3四半期(平成18年10月~12月)の日本経済は、原油価格の動向が引き続き不透明ではありますが、高水準の企業収益や雇用者所得の緩やかな上昇を背景に景気の回復が続いております。

このような経済情勢の中、当業界を取り巻く環境は、顧客企業の収益改善に伴い企業の情報化投資に対する姿勢が積極化していることや、金融機関を中心とした特需等も見られ、IT需要が拡大しつつあります。

こうした状況下、当社グループの当第3四半期累計(平成18年4月1日～平成18年12月31日)の連結業績につきましては、金融、情報通信向け案件を中心にシステム需要は増加基調にあり、売上高は前年同期比25.6%増の95,437百万円となりました。

また、個別案件の採算性の改善に加え、徹底したプロジェクト管理による不採算案件の減少もあり、利益面においては、経常利益は前年同期比64.9%増の4,462百万円、純利益は51.3%増の2,291百万円となりました。

「当社グループの四半期業績の特性について」

我が国では、事業年度を4月から3月までと定めている企業が多いため、システムの導入・検収が年度の節目である9月及び3月に集中する傾向にあります。このため、売上高計上基準として「検収基準」を採用している当社グループの業績にも季節的変動があり、売上高、利益とも第2・4四半期に集中する傾向にあります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	113,261	92,301	81.2	1,696 34
18年3月期第3四半期	125,102	97,469	77.9	1,797 08
(参考)18年3月期	125,064	94,763	75.8	1,746 78

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	5,011	1,277	1,519	33,792
18年3月期第3四半期	5,554	3,185	1,283	29,284
(参考)18年3月期	7,518	2,780	1,398	31,558

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

平成19年3月期第3四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前期末より2,233百万円増加し、33,792百万円となりました。各キャッシュ・フローの増減状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、増加した資金は5,011百万円となりました。

主な増加要因は、税金等調整前第3四半期純利益4,272百万円、減価償却費1,730百万円、売上債権の減少による資金の増加10,756百万円によるものであります。主な減少要因は、たな卸資産の増加による資金の減少2,092百万円、仕入債務の減少による資金の減少4,495百万円、法人税等の支払額2,766百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、減少した資金は1,277百万円となりました。

主な減少要因は、有形固定資産の取得835百万円、ソフトウェア等の無形固定資産取得1,010百万円、資本・業務提携等による株式取得697百万円によるものであります。また主な増加要因は、資金運用のための債券の償還によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、減少した資金は1,519百万円となりました。

主な減少要因は、平成18年3月期期末配当金(1株当たり13円)の支払705百万円及び平成19年3月期中間配当金(1株当たり13円)の支払705百万円によるものであります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

[参考] 平成 19年 3月期の業績予想(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月31日)

好調な企業業績を背景としたIT投資が拡大する中、当社ビジネスにおいても金融、情報通信向け案件を中心にシステム需要が堅調に推移しており、ソフトウェア開発・システム販売の採算性が改善しております。
第3四半期までの業績実績も踏まえ、次の通り通期の業績予想を修正致します。

連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
期初発表予想(A)	140,000	7,100	3,600
今回修正予想(B)	140,000	8,100	4,000
増減額(B - A)	-	1,000	400
増減率	-	14.1%	11.1%

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 73円75銭

個別業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
期初発表予想(A)	134,000	6,500	3,400
今回修正予想(B)	134,000	7,500	3,800
増減額(B - A)	-	1,000	400
増減率	-	15.4%	11.8%

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 70円07銭

なお上記の予想は本資料の発表日現在における経済動向や市場環境をはじめとした情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

(添付資料)

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度 第3四半期 (平成17年12月31日)		当連結会計年度 第3四半期(A) (平成18年12月31日)		(参考) 前連結会計年度(B) (平成18年3月31日)		増 減 (A) - (B)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)		%		%		%	
流動資産							
1.現金及び預金	3,235		2,822		4,658		1,836
2.受取手形及び売掛金	18,650		19,135		29,841		10,705
3.有価証券	2,199		700		1,899		1,199
4.たな卸資産	9,608		7,853		5,761		2,092
5.その他	31,399		37,014		31,924		5,090
流動資産合計	65,093	52.0	67,527	59.6	74,084	59.2	6,557
固定資産							
1.有形固定資産	29,370		28,937		29,173		236
2.無形固定資産	4,654		3,554		2,927		626
3.投資その他の資産	25,983		13,243		18,878		5,634
固定資産合計	60,009	48.0	45,734	40.4	50,979	40.8	5,244
資産合計	125,102	100.0	113,261	100.0	125,064	100.0	11,802
(負債の部)							
流動負債							
1.支払手形及び買掛金	9,882		10,334		14,828		4,493
2.役員賞与引当金	-		48		-		48
3.その他	10,139		10,069		11,895		1,826
流動負債合計	20,021	16.0	20,452	18.1	26,724	21.4	6,271
固定負債							
1.繰延税金負債	5,571		89		2,253		2,164
2.退職給付引当金	1,014		205		459		254
3.役員退職慰労引当金	181		161		206		44
4.その他	111		51		142		90
固定負債合計	6,878	5.5	507	0.4	3,062	2.4	2,554
負債合計	26,900	21.5	20,960	18.5	29,786	23.8	8,825
(少数株主持分)							
少数株主持分	732	0.6	-	-	514	0.4	514
(資本の部)							
資本金	21,152	16.9	-	-	21,152	16.9	21,152
資本剰余金	31,299	25.0	-	-	31,299	25.0	31,299
利益剰余金	36,244	29.0	-	-	37,450	29.9	37,450
その他有価証券評価差額金	9,083	7.3	-	-	5,142	4.1	5,142
為替換算調整勘定	114	0.1	-	-	86	0.1	86
自己株式	196	0.2	-	-	195	0.2	195
資本合計	97,469	77.9	-	-	94,763	75.8	94,763
負債、少数株主持分及び資本合計	125,102	100.0	-	-	125,064	100.0	125,064
(純資産の部)							
株主資本							
1.資本金	-	-	21,152	18.7	-	-	21,152
2.資本剰余金	-	-	31,299	27.6	-	-	31,299
3.利益剰余金	-	-	38,310	33.8	-	-	38,310
4.自己株式	-	-	202	0.2	-	-	202
株主資本合計	-	-	90,560	80.0	-	-	90,560
評価・換算差額等							
1.その他有価証券評価差額金	-	-	1,505	1.3	-	-	1,505
2.繰延ヘッジ損益	-	-	1	0.0	-	-	1
3.為替換算調整勘定	-	-	63	0.1	-	-	63
評価・換算差額等合計	-	-	1,440	1.3	-	-	1,440
少数株主持分	-	-	299	0.3	-	-	299
純資産合計	-	-	92,301	81.5	-	-	92,301
負債、純資産合計	-	-	113,261	100.0	-	-	113,261

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前連結会計年度 第3四半期(A)		当連結会計年度 第3四半期(B)		前年同期比 増 減 (B) - (A)		(参考) 前連結会計年度 自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日	
	自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日		自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日					
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	76,014	100.0	95,437	100.0	19,423	25.6	120,290	100.0
売 上 原 価	63,407	83.4	74,704	78.3	11,296	17.8	99,057	82.3
売 上 総 利 益	12,606	16.6	20,733	21.7	8,126	64.5	21,232	17.7
販売費及び一般管理費	10,017	13.2	16,498	17.3	6,480	64.7	14,701	12.2
営 業 利 益	2,589	3.4	4,234	4.4	1,645	63.6	6,531	5.4
営業外収益	165	0.2	252	0.3	86	52.4	266	0.2
営業外費用	48	0.1	24	0.0	23	49.4	81	0.1
経 常 利 益	2,706	3.6	4,462	4.7	1,755	64.9	6,716	5.6
特別利益	27	0.0	69	0.1	41	150.0	1,267	1.1
特別損失	24	0.0	260	0.3	236	984.3	3,118	2.6
税金等調整前第3四半期 (当期)純利益	2,710	3.6	4,272	4.5	1,561	57.6	4,864	4.0
税金費用	1,114	1.5	1,933	2.0	819	73.5	1,982	1.6
少数株主利益	81	0.1	47	0.0	34	42.5	159	0.1
第3四半期(当期)純利益	1,514	2.0	2,291	2.4	777	51.3	2,722	2.3

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	前連結会計年度 第3四半期(A) 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	当連結会計年度 第3四半期(B) 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	前年同期 比較増減 (B)-(A)	(参考) 前連結会計年度 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
		金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前第3四半期(当期)純利益		2,710	4,272	1,561	4,864
減価償却費		1,781	1,730	50	2,568
売上債権の増減額(増加:)		4,291	10,756	6,464	6,890
たな卸資産の増減額(増加:)		2,435	2,092	342	1,415
仕入債務の増減額(減少:)		1,194	4,495	5,689	6,137
取締役賞与の支払額		10	22	12	10
その他		1,057	2,509	1,452	600
小 計		6,475	7,640	1,164	8,686
支払利息及び受取利息・配当金		73	137	64	94
法人税等の支払額		994	2,766	1,772	1,262
営業活動によるキャッシュ・フロー		5,554	5,011	543	7,518
投資活動によるキャッシュ・フロー					
有価証券の売却・償還による収入		2,003	1,900	103	2,303
有形固定資産の取得による支出		439	835	395	1,220
無形固定資産の取得による支出		1,266	1,010	256	1,758
投資有価証券の取得による支出		2,791	697	2,093	3,531
連結範囲の変更を伴う子会社株式取得による支出		-	156	156	-
その他		691	477	213	1,426
投資活動によるキャッシュ・フロー		3,185	1,277	1,907	2,780
財務活動によるキャッシュ・フロー					
配当金の支払額		1,271	1,410	138	1,271
その他		12	109	97	127
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,283	1,519	235	1,398
現金及び現金同等物に係る換算差額		16	20	4	35
現金及び現金同等物の増減額(減少:)		1,101	2,233	1,132	3,374
現金及び現金同等物の期首残高		19,263	31,558	12,295	19,263
合併による現金及び現金同等物の増加額		8,674	-	8,674	8,674
合併による連結子会社増加に伴う 現金及び現金同等物の増加額		246	-	246	246
現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高		29,284	33,792	4,507	31,558